
Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

Venezia-Mestre, 17/03/2022 

 

Decreto d’urgenza del Presidente del Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo 

 

OGGETTO: utilizzo assegnazione di Ateneo esercizio 2022 per intervento urgente di manutenzione 

straordinaria 

 

IL PRESIDENTE DEL CSA 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO  il Regolamento del Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA); 

VISTO  il bilancio di previsione 2022 del CSA approvato dal Comitato del Centro nella seduta del 

03/11/2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2021 che assegna al CSA per l’anno 2022 

una dotazione di 400.000 ,00 euro; 

VISTA  la delibera del Comitato del 03/11/2021 che ha approvato il piano programmatico degli acquisti del 

2022 per le seguenti attrezzature: Spettrometro risonanza plasmonica di superficie; Reattori bench 

scale per BMP ad esercizio continuo; Analisi stimoli neuronali campioni biologici, archeologici, 

estratti vegetali ecc.; per una spesa complessiva di 335.394,00 € a valere sulla dotazione di 

Ateneo al CSA di 400.000 euro (di cui 340.000 per acquisti di nuove attrezzature e strumentazioni 

e 60.000 finalizzata dal Centro a interventi di manutenzioni straordinarie); 

CONSIDERATO che rispetto alla programmazione degli acquisti approvata dal Comitato del CSA del 3/11/2021, 

e autorizzata dal CdA nella seduta del 4/02/2022, si è prefigurata una situazione di necessità di 

intervento di manutenzione straordinaria che aumenta in modo significativo e misurabile la capacità 

dello strumento "Picarro" (inventariato nel patrimonio del CSA con nr. 17/CSA) da effettuare 

nell'immediatezza con l’acquisizione di un autocampionatore e un vaporizzatore,  trattandosi di una 

situazione imprevista e contingente che, in assenza di una soluzione tempestiva, si traduce in  un 

fermo delle attività di ricerca della prof.ssa Stenni; 

VISTA  la impossibilità di convocare il Comitato del Centro in tempo utile per autorizzare l’utilizzo delle 

risorse CSA anno 2022  così come evidenziato nella precedente premessa in riferimento a  quanto 

deliberato nella seduta del Comitato del 3/11/2021 e per dar corso  all’avvio urgente dell’iter 

amministrativo inerente alla manutenzione straordinaria in menzione; 

VISTO  l’art. 90 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il decreto di urgenza del Presidente CSA n. 40/2022 prot. 21631 del 08/03/2022 avente ad oggetto  



Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 “utilizzo assegnazione di Ateneo esercizio 2022 per intervento urgente di manutenzione 

straordinaria”;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  di autorizzare la manutenzione straordinaria che aumenta in modo significativo e misurabile la 

capacità dello strumento "Picarro” da effettuare  nell'immediatezza con l’acquisizione di un  

autocampionatore e un vaporizzatore,    trattandosi di una situazione imprevista e contingente che, 

in assenza di una soluzione tempestiva, si traduce in  un fermo delle attività di ricerca della 

prof.ssa Stenni; 

Art. 2 di disporre che la spesa per l'intervento di manutenzione straordinaria sullo strumento "Picarro”, 

prevista per euro 30.984,00 + IVA  gravi sulle risorse del Centro  vincolate per un ammontare 

complessivo di 60.000 euro con delibera Comitato CSA del 3/11/2021 per far fronte, 

precauzionalmente, ad esigenze considerate come “manutenzione straordinaria”, connesse ad 

eventuali necessità di sostituzione di attrezzature in caso di rotture. 

Art. 3 di imputare la spesa di cui all’art. 2, quantificata  in complessivi euro 37.800,48, sul conto dell’attivo 

A.A. 01.02.03.03 Attrezzature scientifiche della UA.A.SN.CIS.CSA sul  progetto identificato in UGOV 

con acronimo CIS.CSA.ASSEGNAZ_ATTREZZ_FIN_ATENEO_2022; 

Art. 4 il presente provvedimento sostituisce integralmente quanto disposto con decreto di urgenza del 

Presidente CSA n. 40/2022 prot. 21631 del 08/03/2022. 

 

Il presente provvedimento verrà sottoposto a ratifica del Comitato del Centro nella prima seduta utile. 

 

 

  Il Presidente CIS/CSA 

prof. Paolo Pavan 

(firmato digitalmente) 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Il Direttore CIS 

Arch. Gian Antonio Manzoni 


		2022-03-18T07:59:47+0100
	IT
	Paolo Pavan




